
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐĂK LẮK 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày           tháng 7 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với cán bộ, 

 hội viên, phụ nữ các cấp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2024 

 
 

Thực hiện Công văn số 8059/VPCP-QHĐP ngày 01/12/2022 của Văn 

phòng Chính phủ về “Giao nhiệm vụ các Bộ, ngành, địa phương về các kiến 

nghị của Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam”, UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với cán bộ, hội viên, 

phụ nữ các cấp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hội nghị đối thoại được tổ chức nhằm lắng nghe, tiếp thu có chọn lọc 

các ý kiến, nguyện vọng và giải đáp các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của cán bộ, hội viên, phụ nữ trên các lĩnh vực, phát huy quyền 

làm chủ của cán bộ, hội viên, phụ nữ; kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước liên quan đến cán bộ, hội viên, phụ nữ, trẻ em, bình 

đẳng giới. 

- Kết hợp đối thoại với thông tin, phổ biến chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực cho cán bộ, hội viên, phụ nữ; tạo 

điều kiện để cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia vào công tác quản lý nhà nước tại 

địa phương, thúc đẩy tiếng nói và sự tham gia thực chất của cán bộ, hội viên, 

phụ nữ trong các hoạt động kinh tế - xã hội của tỉnh. Qua đó, củng cố niềm tin 

của cán bộ, hội viên, phụ nữ vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành 

của chính quyền. 

2. Yêu cầu 

 Hội nghị đối thoại được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, 

có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị; phù hợp với nhu cầu thực tế và 

nguyện vọng chính đáng của đa số cán bộ, hội viên, phụ nữ. 
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II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP, CHƯƠNG 

TRÌNH ĐỐI THOẠI 

1. Chủ đề hội nghị đối thoại: “Thúc đẩy bình đẳng giới và phát huy vai 

trò của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk”. 

2. Nội dung đối thoại 

Đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với cán bộ, hội viên, phụ nữ các cấp 

trên địa bàn toàn tỉnh trên các lĩnh vực: Chinh trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, giáo 

dục, y tế..., trong đó tập trung vào các nội dung như sau: 

- Sự tham gia của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong công tác xây dựng chính 

quyền, xây dựng hệ thống chính trị, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của hội viên, phụ nữ và trẻ em; trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; 

tham giữ gìn trật tự an toàn xã hội…. góp phần đảm bảo an ninh - quốc phòng. 

- Sự tham gia của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong phát triển kinh tế trên các 

lĩnh vực; xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ hội viên, phụ nữ phát triển kinh tế gia 

đình; phụ nữ làm chủ các doanh nghiêp, hợp tác xã; vấn đề đào tạo nghề, giải 

quyết việc làm cho lao động nữ và chăm sóc sức khỏe cán bộ nữ ... 

- Sự tham gia của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong lĩnh vực văn hoá - xã hội, 

y tế, giáo dục, giảm nghèo bền vững, tham gia cải cách hành chính, chuyển đổi 

số. Việc triển khai các chính sách an sinh xã hội đối với cán bộ, hội viên, phụ 

nữ; tham gia bảo tồn, giữ gìn và phát huy văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc. 

- Đề xuất các giải pháp phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, 

phụ nữ trong lao động sản xuất, tham gia thực hiện các chương trình, dự án phát 

triển kinh tế - xã hội tại các địa phương, xây dựng gia đình hạnh phúc, ấm no, 

bình đẳng, tiến bộ, văn minh. 

3. Hình thức đối thoại  

 - Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với đại 

diện cán bộ, hội viên, phụ nữ trong tỉnh. 

 - Đối thoại thông qua hệ thống câu hỏi đã tổng hợp trước. Trong quá 

trình đối thoại, nếu có câu hỏi ngoài nội dung thì chủ trì cuộc đối thoại vẫn tiếp 

nhận, trả lời và yêu cầu người đặt câu hỏi đi vào trọng tâm, chủ đề, nội dung đối 

thoại hoặc ghi nhận chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan trả lời 

trực tiếp hoặc bằng văn bản. 
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4. Dự kiến Chương trình đối thoại 

- Ổn định tổ chức; 

- Văn nghệ; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Hội LHPN tỉnh phụ trách);  

- Mời chủ trì đối thoại lên vị trí đối thoại;   

- Phát biểu khai mạc và định hướng nội dung đối thoại (Lãnh đạo UBND tỉnh); 

- Báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu 

năm và phương hướng, chỉ tiêu nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024. 

- Đại biểu hội viên, phụ nữ đặt câu hỏi (theo từng nhóm, lĩnh vực, mỗi 

lĩnh vực ít nhất 3 ý kiến theo đăng ký) (Hội LHPN tỉnh phụ trách). 

- Người chủ trì đối thoại trực tiếp trả lời hoặc yêu cầu lãnh đạo cơ quan, 

đơn vị có liên quan phát biểu, trả lời làm rõ, giải quyết những vấn đề cán bộ, hội 

viên, phụ nữ trong tỉnh.  

- Người chủ trì kết luận những nội dung đã được giải quyết; định hướng, 

chủ trương tiếp tục xem xét giải quyết các kiến nghị, đề nghị của cán bộ, hội 

viên, phụ nữ trong tỉnh.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 8 - 9/2024. 

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND tỉnh. 

3. Số lượng, thành phần: Dự kiến 250 đại biểu, gồm: 

a) Cấp tỉnh: 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Thường trực 

UBMTTQ Việt Nam tỉnh: Đồng chủ trì; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh: Chủ trì đối thoại; 

- Đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Hội 

Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Tỉnh Đoàn; Hội Nông dân tỉnh; 

Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế; Sở Tư pháp; Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Khoa học và Công nghệ; 

Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch; Sở Công thương; Sở Thông tin và Truyền 

thông; Ban Dân tộc; Công an tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh 

Đắk Lắk; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Bảo hiểm Xã hội tỉnh; Liên minh 

Hợp tác xã tỉnh; Báo Đắk Lắk; Đài PTTH Đắk Lắk. 
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b) Cấp huyện và cơ sở: 

- Đại diện cán bộ phụ nữ các sở, ban, ngành; Hội Nữ Trí thức, Hội Nữ 

Doanh nhân tỉnh (giao Hội LHPN tỉnh mời); 

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND tỉnh mời). 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ các huyện, thị xã, thành 

phố, đơn vị trực thuộc; Nữ chủ Doanh nghiệp; Hội viên, Phụ nữ sản xuất, kinh 

doanh giỏi; Hợp tác xã, Tổ hợp tác tiêu biểu; cán bộ, hội viên, phụ nữ tại các chi, 

tổ, cơ sở Hội đại diện hội viên, phụ nữ trong tỉnh (giao Hội LHPN tỉnh mời). 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

 Kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh 

phân bổ cho Hội LHPN tỉnh năm 2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Về phía Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh 

- Xây dựng Chương trình, kịch bản Hội nghị đối thoại; chỉ đạo Hội LHPN 

các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trực thuộc tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp các 

ý kiến, đề xuất, nguyện vọng, kiến nghị của cán bộ, hội viên, phụ nữ; thẩm 

định, lựa chọn các kiến nghị, đề xuất của cán bộ, hội viên, phụ nữ phù hợp với 

nội dung đối thoại gửi về Sở Nội vụ trước ngày 10/8/2024 để tổng hợp, tham 

mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan nghiên cứu trả lời.  

- Chuẩn bị Chương trình văn nghệ; phân công cán bộ, công chức thực 

hiện các nội dung của chương trình Hội nghị đối thoại. 

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị 

trực thuộc phổ biến, định hướng cho cán bộ, hội viên, phụ nữ bám sát nội dung 

đối thoại. Hướng dẫn các cấp Hội phân bổ số lượng, lựa chọn, triệu tập và bố trí 

phương tiện đưa đón cán bộ, hội viên phụ nữ tham dự cuộc đối thoại tại tỉnh đảm 

bảo đúng số lượng, thành phần. 

- Đăng tải, tuyên truyền trên các trang thông tin do Hội quản lý về “Hội 

nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với cán bộ, hội viên, phụ nữ các cấp 

trên địa bàn tỉnh năm 2024”; chủ động phối hợp với Sở Nội vụ trong quá trình 

thực hiện chương trình. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần 

thiết phục vụ Hội nghị đối thoại (phòng họp, market, trình chiếu, ăn nhẹ giải lao 

giữa giờ…). 

- Cử nhân sự tham gia Tổ thư ký của Hội nghị đối thoại. 
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2. Về trách nhiệm của UBND tỉnh 

UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện 

các nội dung sau:  

a) Sở Nội vụ  

Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các đơn vị có liên 

quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức tốt Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND 

tỉnh với cán bộ, hội viên, phụ nữ, cụ thể: 

- Là cơ quan đầu mối tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của 

phụ nữ từ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; chủ động tham mưu UBND tỉnh phân công các 

cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung trao đổi, trả lời cho cán bộ, hội viên, phụ 

nữ tại hội nghị đối thoại; tổng hợp các nội dung trao đổi, trả lời của các cơ quan, đơn 

vị có liên quan báo cáo UBND tỉnh xem xét trước ngày tổ chức hội nghị đối thoại.  

- Tham mưu thời gian tổ chức, giấy mời, dự thảo nội dung phát biểu khai 

mạc và thông báo Kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại. 

- Cử nhân sự tham gia Tổ thư ký của Hội nghị đối thoại. 

b) Văn phòng UBND tỉnh 

- Phát hành Giấy mời Hội nghị đối thoại. 

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Sở Nội vụ và các đơn vị liên 

quan rà soát, chuẩn bị chu đáo nội dung, tài liệu và các điều kiện về cơ sở vật 

chất cần thiết để tổ chức tốt hội nghị đối thoại. 

- Đăng tải thông tin tuyên truyền về “Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo 

UBND tỉnh với cán bộ, hội viên, phụ nữ các cấp trên địa bàn tỉnh năm 2024” 

trên Cổng thông tin điện tử tỉnh. 

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư  

Báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu 

năm và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 tại Hội nghị 

đối thoại. 

d) Sở Thông tin và Truyền thông 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi về việc tổ chức Hội nghị đối 

thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với cán bộ, hội viên, phụ nữ các cấp trên địa bàn 

tỉnh năm 2024. 
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đ) Các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể liên quan 

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị có trách nhiệm 

chuẩn bị đẩy đủ nội dung, tài liệu và trả lời các kiến nghị, nguyện vọng của cán 

bộ, hội viên, phụ nữ do Sở Nội vụ tỉnh chuyển đến (nếu có) để phục vụ buổi đối 

thoại. Thủ trưởng các đơn vị tham dự buổi đối thoại đầy đủ theo Giấy mời, trường 

hợp vắng mặt phải báo cáo và được sự đồng ý của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND 

tỉnh với cán bộ, hội viên, phụ nữ các cấp trên địa bàn tỉnh năm 2024”, trong quá 

trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, đề nghị phản ánh 

về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, 

chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
 

- TW Hội LHPN Việt Nam; 
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBMTTQ VN tỉnh;          

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;     

- Ban Dân vận, BTC Tỉnh ủy;   

- Hội LHPN tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các sở, ban, ngành; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh; 

- Phòng TH, TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Các đơn vị tại Mục V;  

- Lưu: VT, KGVX (Th.10b).   

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

H’Yim Kđoh 
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